Equipos
de Bombeo

R
| —

®
Barmesa

Manual de Instalacion, Operacion y

Mantenimiento

Bomba Sumergible para Lodos

MODELOS
6SEL
6SEHL

jIMPORTANTE! - Lea todas las indicaciones en este manual antes de operar o dar
mantenimiento a la bomba.

www.atb.com.mx

Email: ventas@atb.com.mx
Tel: 81-84797931



Manual de Operacion y Mantenimiento

Bomba Sumergible para Lodos
Modelos: 6SE /6SE-HL

jFelicidades!, Usted es dueno de una de las mejores bombas en el
mercado. Las bombas BARMESA son productos de ingenieria fabricados
con componentes de alta calidad. Mas de 50 anos de experiencia
fabricando bombas, junto con un programa continuo de calidad, da
como resultado un equipo que durard muchos afios ante las condiciones
de bombeo mas severas. Este manual le dara informacion importante
sobreinstalacién, mantenimiento y guias de servicio.

Para prevenir accidentes por favor no utilice la bomba de una manera
diferente a como se describe en las instrucciones especiales como
“IMPORTANTE" Después de leer el manual de instrucciones guardelo
cerca de Usted como una referencia en caso de que surja alguna
preguntadurante su uso.

Si este manual llegara a perderse o dafarse, pregunte a su distribuidor
mas cercano, con gusto le haremos llegar una copia del mismo.

Contenido:

INFORMACION GENERAL ..ot e, 02
RECOMENDACIONESY ADVERTENCIAS ..o, 03
INSTALACION. ...t 05
ARRANQUE. . ..o, 09
MANTENIMIENTO,

SERVICIOYREPARACION ..., 10
REFACCIONES ... .o, 14
DIBUJO DIMENSIONAL

Y EXPLOSIONADO

o] 15
oLy = o | 18
LISTADO DE COMPONENTES

B v et 16
B EH L ettt 19
PROBLEMASDEOPERACION ..., 20

[ 01



Informacion General

La bomba sumergible BARMESA es fabricada con los mejores
materiales y componentes del pais. La inspeccion es continua y
permanente, asegurando una alta calidad. Mediante una
instalacion adecuada y un programa de mantenimiento, ésta
unidad le darad unservicio satisfactorio porlargo tiempo.

Los modelos 65E son ideales para desagle de sotanos inundados,
presas, construcciones, industrias, manejo de aguas negras, y en
general, para bombear agua que contenga sélidos en suspensién
de hasta 10.16 cm (4") de diametro de esfera.

&;IMPORTANTE! - No se use para bombear liquidos
explosivos ni corrosivos; la temperatura del liquido no debera
excederlos 71°C(160°F).

1.ESPECIFICACIONES

4 Pasode esfera: 10.16 cm (4") para 6SE, y 7.62 cm (3") para
6SE-HL, vertical.

4 Descarga: 15.24 cm (6"), horizontal.

4 Cuerpo:hierrogris, ASTM A-48, clase 30, montado con 3 patas.

4 Cubierta del motor: hierro gris, ASTM A-48, clase 30.

4 |Impulsor: hierro gris, de 1 alabe (2 alabes p/ 48-60 HP), con
venas en la parte posterior, perfectamente balanceado.

4 Motor: de calidad reconocida, montado sobre dos baleros

permanentemente lubricados, con flecha de acero
inoxidable.

4 Tornilleria: acero inoxidable.

4 Conjunto de sello: doble, mecanico, ¢/ sello interior de
carbon/ceramica, Buna-N, y sello exterior de silicio/silicio,
Buna-N;resorte de aceroinoxidable en ambos sellos.

4 Diafragma:de Buna-N.Se utiliza paraigualar las presionesenla
camaradesello.

4 Cable:-8m, tipo 2/3G, de neopreno, para uso rudo.

- 8m, tipo 18/5 SO para sensores.

4 Sensor de humedad: estandar, N/A.

4 Sensor de temperatura: estandar, N/C.




Recomendaciones y Advertencias

&iIMPORTANTE! - Favor de leer éste manual antes de
operar la bomba. Barnes de México, 5.A. de C.V. no se hace
responsable por pérdidas, danos y/o accidentes que resulten
del incumplimiento de las precauciones de seguridad antes
mencionadas, el maltrato o el abuso de las bombas y/o
equipos.

1.ALRECIBIRLABOMBA

Antes de instalar y al recibir la bomba, revise si ésta no sufrié algun
danoy/otiene algun faltante.

2. ALMACENAMIENTO

4 Periodo corto:las bombas BARMESA estan fabricadas para que
tengan una operacién eficiente no obstante hayan estado
almacenadas por largo tiempo. Para mejores resultados, las
bombas pueden estar almacenadas como se entregan de fabricay
enunambiente seco por un periodo no mayor de 6 meses.

4 Periodo largo: en cualquier tiempo que exceda los 6 meses,
pero no mas de 24, las unidades deberan estar almacenadas en un
area controlada, donde no se pongan en contacto con la lluvia, el
polvo, etc., y que latemperatura se mantenga entre los 6°y 40°C. Si
existe la posibilidad de humedad alta (costas, etc.), toda la unidad
debera serrociada con liquido antioxidante.

3.ENFRIAMIENTO

La cubierta del motor contiene aceite para dar enfriamiento al
motor, baleros y sello. Estos modelos pueden operar por largos
periodos de tiempo sin bombear liquidos. No obstante, se
recomienda que la bomba esté siempre sumergida para lograr un
mejorenfriamientoyaumentarlavida del motor.

4.ESTACIONES DE SERVICIO

Para encontrar el taller de servicio autorizado BARMESA mas
cercano, favor de contactar directamente con su distribuidoro ala
fabrica.

03




Recomendaciones y Advertencias

5.GENERAL

« La mayoria de los accidentes pueden ser evitados usando el
sentido comun.

* No use ropa holgada que pueda enredarse con el impulsor o
piezasen movimiento.

6.BOMBAS

« Las bombas acumulan calor y presién durante su operacion;
permita por un tiempo que labomba se enfrie antes de manejarla
odarle servicio.

* Solamente personal calificado debera instalar, operar o reparar la
bomba.

* Aléjese de la succidn y descarga. No meta los dedos en labomba
cuando ésta se encuentre conectada.

* No bombee materiales peligrosos (inflamables, causticos, etc.)

* No bloquee orestrinjala manguera de descarga.

« Asegurese de que la manivela esté firme antes de levantar la
bomba.

* Nolevantar labomba porel cable.

*No exceda las recomendaciones del fabricante sobre el
rendimiento maximo de la bomba, si lo hace, causara que el
motor se sobrecargue.

« Asegure la bomba en su posicidén de operacién para que no se
ladee, caiga oresbale.

« Mantenga las manos y pies retirados del impulsor cuando esté
conectadala bomba.

7.ELECTRICO

« Para reducir el riesgo de una descarga eléctrica la bomba debera
de estarapropiadamente conectadaa tierra.

* Desconectelabomba antes de manejarla o darle servicio.

« Cualquier instalacion eléctrica de la bomba debera de realizarla
un electricista calificado.

*Nunca opere una bomba si el aislamiento del cable esta
desgastado o quebradizo.

* No deje que el cable y/ola clavijaentren en contacto con el agua.

« No maneje ningun cable con las manos mojadas estando este

mismo conectado.




Instalacion

1. LOCALIZACION

Se recomienda que éstas bombas sean instaladas en carcamos o pilas, y
nunca instalar dentro de una trinchera, canal o pozo profundo
excesivamente lodosos, pues la bomba se hundiria, obstruyendo asi la
succion.

2.DESCARGA

Conecte tuberia roscada de 15.24 cm (6") a la brida de descarga
utilizando un codo de 15.24 cm. La tuberia debera ser lo mas directa
posible, evitando codos, uniones, valvulas, etc.

Se recomienda el uso de valvulas “check” tipo columpio para
instalaciones donde se requieran dos bombas, o donde existan
descargas muy largas, conlafinalidad de evitar el regreso del agua.

Estos modelos estan disenados para ser compatibles con el
codo/acoplamiento movil modelo CAM 6. Con este sistema, la bomba
puede serinstalada y removida en el carcamo hiimedo sin necesidad de
gue el personal entre al cadrcamo. Para mayor informacion dirijase con un
distribuidor BARMESA.

3.CONEXIONES ELECTRICAS

&;IMPORTANTE! - Todos los modelos de bombas
sumergibles deberan estar conectados a tierra (cable color
verde).

4 Cable:el cable flexible de neopreno que esta ensamblado alabomba
NO debera ser modificado en ninguna forma, con la excepciéon de poder
recortar el cable para que pueda ser conectado al panel de control. Se
debera tener especial cuidado de no abrir el cable para evitar que la
humedad llegue al motory cause danosgravesalaunidad.

Consulte a un electricista calificado para instalaciones donde se
requieran mas de 80 metros de cable.

&;IMPORTANTE! - Nunca use el cable para levantar la
bomba, para estouse el anilloolaagarraderaincorporados.

4 Proteccidn eléctrica: El interruptor de arranque y los fusibles deberan
serseleccionados conforme a losdatosdelatabla 1.

05




Instalacion

Tabla 1:Tabla de capacidades.

65E9036L 230 3 11150 E - [c]
65690461 | 9 | 460 3 11150 13 a1 J 2/3-3G G
6SE12036L [12] 230 3 11130 36 162 o]} 2/3-3G [c]
B65E12046L [12] 460 3 11150 18 a1 F 2/3-3G G
G6SE18036L (18] 230 3 [1150 50 232 C 2/3-3G [c]
BSE18046L (18] 460 3 11150 25 116 F 2/3-3G G
BSE24036( 1241 230 3 11150 64 290 C 2/3-3G G
6SE240461 (24| 460 3 11150 32 145 E 2/3-3G €]
BSE30036L [30] 230 3 11150 g2 364 C 2/3-3G G
6SE30046L [30] 460 3 11150 41 182 E 2/3-3G [c]
B65E18034L (18] 230 3 1750 50.6 232 F 2/3-3G G
BSE18044| (18] 460 3 11750 253 116 F 2/3-3G G
65E24034| 1241 230 3 11730 62.8 290 E 2/3-3G ]
65E24044| 24| 460 3 1750 314 145 E 2/3-3G G
GSE30034L [30] 230 3 11730 75.8 364 £ 2/3-3G [c]
B6SE30044L [30] 460 3 11750 379 182 E 2/3-3G G
B65SE36034L [36] 230 3 [1750 90 434 3 2/3-3G [c]
B6SEI6044L [36] 460 3 1750 45 217 B 2/3-3G G
B65E48044| 148 | 460 3 11750 65 290 E 2/3-3G G
B6SEG0044L 1601 460 3 11750 78 363 E 2/3-3G €]
BSE30034HLI30 ] 230 3 11750 76 364 E 2/3-3G G
6SE30044HL 30| 460 3 11750 38 182 E 2/3-3G [c]
B65E36034HL| 36| 230 3 1750 90 434 3 2/3-3G G
B6SEI6044HL |36 | 460 3 1750 45 217 H 2/3-3G G
BSE48044HL 148 | 230 3 11730 65 290 E 2/3-3G €]
6SE60044HL 1601 460 3 11750 78 363 E 2/3-3G G

RESISTENCIA DEL DEVANADO £5% EN EL BLOQUE DE TERMINALES.
VARIACION DE +10% EN ELVOLTAJE DE OPERACION DEL MOTOR.

4 Sensor de temperatura: normalmente cerrado (N/C), esta
ensamblado en el devanado del motor, pudiendo asi detectar un exceso
de temperatura en caso de que ocurra una condicién de
sobrecalentamiento. El sensor interrumpira el motor y lo frenara cuando
ocurra una condicién de sobrecalentamiento y automaticamente se
restablecera cuando el motor de la bomba se enfrie a una temperatura
segura.

Es recomendable que el sensor de temperatura sea conectado en serie a
un dispositivo de alarma o a la bobina del arrancador del motor para
alertar al operador que un sobrecalentamiento ha ocurrido. En el evento
de unasobrecarga, la fuente de esta condicion debera ser determinaday
rectificada antes de que la bomba sea puesta nuevamente en
operacion.

&ﬂMPORTANTE! - No permita que la bomba siga
funcionando si ha ocurrido un sobrecalentamiento.

06



Instalacion

4 Sensor de humedad: normalmente abierto (N/A), esta instalado
dentrodelacamara del sello de la bomba con el fin de detectar cualguier
humedad presente. Se recomienda que el detector sea conectado en
serie a un dispositivo de alarma o en la bobina del arrancador del motor
paraalertaral operador que se hadetectado humedad. En caso de que se
haya detectado humedad, labomba debera serrevisada y reparada.

Figura 1: Diagrama eléctrico TRIFASICO 230V CA
CABLE DE ALIMENTACION 3X2

Tres fases, 230V CA

Cable MNo. de linea del motor
Verde Verde
Negro Iy7
Rojo 2y 8
Blanco 3ve
4,5y 6 juntarlos

LINEAS DEL MOTOR

Figura 2: Diagrama eléctrico

TRIFASICO 460V CA

Tres fases, 460V CA CABLE DE ALIMENTACION 3X2
Cable No. de linea del motor
Verde Werde
Negro 1
Rajo 2
Blanco 3
4y 7 juntarlos
5y 8 juntarlos
6y 9 juntarlos

LINEAS DEL MOTOR

CONEXION DE SENSORES
CABLE 5X18

SENSOR SENSOR
TEMP. HUMEDAD

Figura 3: Diagrama eléctrico B

&

Sensores de humedad y temperatura w = S
Cable No. de linea del motor & 2 4 é
MNegro L1 (Temperatura) =
Blanco L2 (Temperatura)

Rojo L3 [Huzﬂedadj (Sﬁa
Naranja L4 (Humedad) g g
Verde Tierra = =

TERMOSTATD
N/C

SENSOR

N

=

Nota: Los cables a tierra pueden ser "3 Verde’ o 1 Verde"y "2 Amarillo’} o 2 Verde" y *1 Amarillo”




Instalacion

Figura 4: Cubierta de cable seccionada.

CABLE DE CONTROL (1) CABLE (2)

TUERCA P/ CABLE (1 B)\ TUERCA P/ CABLE (2B)

ARANDELA P/ CABLE (1C)
AMORTIGUADOR (1D}

ARANDELA P/ CABLE (2C)

AMORTIGUADOR (2D)
ARANDELA P/ CABLE (2C)

CUBIERTA DEL CABLEY\ |._RE5|NA

COMNJUNTO DEL CABLE (8) [

I

.-
__—CONDUIT

TORNILLO P/ CABLE ATIERRA (9]

EMPAQUE "O-RING"(1 I)/

Nota: los numeros entre paréntesis indican la pieza en el dibujo explosionado de

las paginas 16 y 18.




1. REVISAR FASES Y VOLTAIJE

Antes de operar la bomba, revise la placa de informacion, verificando el
voltaje y lasfasesen la cual debera ser conectado el motor.

2.INSPECCION

Antes de arrancar la bomba, revise el nivel de aceite en la cubierta del
motor.

3.REVISARLAROTACION

Cuando se opere la bomba por primera vez en motores trifasicos, o
cuando las conexiones eléctricas se muevan o se cambien, se debera
revisar el sentido correcto de la rotacidn. La rotacion incorrecta produce
baja eficiencia de la bomba, reduciendo la vida del motor y, por
consecuencia, delabombamisma.

4 Rotacidn incorrecta en motores trifasicos: cuando se presente este
caso, intercambie dos lineas de corriente en el interruptor de arranque.
Nointercambie las lineas en el interior de la cubierta del motor.




Mantenimiento, Servicio y Reparacion

1. PROGRAMA DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO

& iIMPORTANTE! - Siempre desconecte la bomba antes de
aplicar un mantenimiento, servicio o reparacion, para evitar
descargas eléctricas.

Un programa continuo de inspeccion y mantenimiento debera llevarsea
cabo para asegurar una larga vida a la bomba. El siguiente programa se
propone para condiciones normales de operacién; para un trabajo
continuo, este programa deberd ejecutarse con mayor frecuencia.

4 Cadaano:

1.- Revise el aceite de la cubierta del motaor (13), verificando el nivel y
posible contaminacion.

2.- Revise el impulsor y el cuerpo, removiendo excesos de residuos
para evitar atascamientos.

3.- Si existe agua en el depdsito de aceite proceda a un cambio de
aceite, conjunto de sello (28), y diafragma (31).

4 Cadadosafos:

1.- Realice la inspeccian anual.

2.- Revise la camara del sello (24); reemplace el sello si es necesario.
3.- Si encuentra agua dentro de la camara del sello, debera
desensamblar e inspeccionar la cubierta del motor.

4 Cadacuatroanos:

1.- Un mantenimiento general debera llevarse a cabo para detectar el
desgaste acasionado.

2.- Las siguientes partes deberan ser reemplazadas: sello, diafragma,
todos los empaques, los baleros, el aceite, y de ser necesario, el cable.

2. LUBRICACION

Debera revisar el nivel de aceite del motor cuando ponga la bomba en
operacion por primera vez, o cuando esté sin operar durante un largo
periodo.

4 Camara de sello:

1.-Coloque la bomba de costado con el tapon de llenado (27) hacia abajo.
2.-Remuevadichotapén y vierta el aceite en unrecipiente limpio.
3.- Siexiste agua en el aceite, el conjunto de sello (28) y el diafragma (31)
deberan serreemplazados como seindicaenlapagina12.

10




Mantenimiento, Servicio y Reparacion

4 Llenado de aceite en la camara:

1.-Llene con aceite nuevo de viscosidad cinematicagrado 32 a40°C.
2.-Nollene por completo; coloque y apriete firmemente el tapén (27).

4 Cubiertadelmotor:

1.- Coloque la bomba en su costado.

2.- Remueva los tornillos (3) y arandelas (7).

3.- Remueva la cubierta del cable (8) de la cubierta (13) sin
desconectar los cables del motor.

4 - Verifique que el aceite no esté contaminado. Reemplacelo si es
necesario.

4 Llenado de aceite en la cubierta del motor:

1.-Drene todo el aceite de la cubierta.

2.- Coloque la bomba en posicion vertical y vuelva a llenar con
aproximadamente 40 litros de aceite nuevo de viscosidad cinematica
grado32a40°C.

3.- Coloque el empaque (11), la cubierta del cable (8) junto con los
tornillos (3) y arandelas (7).

&;IMPORTANTE! - Debera dejar un espacio de 3.81 cm
(1.5") del nivel de aceite a la parte superior de la cubierta, esto
para compensar la expansion del aceite. De no hacer lo
anterior, se provocaria una presiéon hidraulica excesiva que
podriadestruirlabomba.

3.MANTENIMIENTO AL CUERPO EIMPULSOR

4 Desensamble einspeccion:

Para limpiar el cuerpo de la bomba (39) o reemplazar el impulsor (35), o
reponerelanillo de desgaste (36):

1.-Remueva las tuercas hexagonales (12),

2.-Levante el motorylacamaradesellos del cuerpodelabomba (39).
3.-Siesnecesario limpie el cuerpo.

4.- Limpie y examine el impulsor (35) por picaduras o desgaste y
reemplacelo sies necesario.

5.-Inspeccione elempaque (34) y reemplacelo si esta roto o danado.

6.- Revise laflecha del motory el barreno del impulsor por dafios.




Mantenimiento, Servicio y Reparacion

4 Ensamble:

1.- Coloque y ajuste el anillo de desgaste (36) contra el barreno del
cuerpo de la bomba (39).

2.- Aplique un poco de aceite a la flecha del motor y deslice el
impulsor (35) en la misma.

3.- Alinee el curiero de la flecha con el cufiero del motor.

4 - Inserte la cuna.

5.- Coloque la arandela (37), aplique un poco del compuesto “Loctite”
en los hilos del tornilla (5) y coléquelo en la flecha del motor, con un
torque de 35 pies/Ib.

6.- Compruebe que el impulsor gire libremente.

7.- Coloque el empaque del cuerpo (39) en la brida del cuerpo de la
bomba e instale el impulsor y la cubierta del motor sobre los tornillos
prisioneros.

8.- Apligue el compuesto “Loctite” a cada tornillo y apriete las tuercas
con un torque de 24 pies/Ib.

4. MANTENIMIENTO AL DIAFRAGMAY CONJUNTO DE SELLO

& iIMPORTANTE! - Maneje el conjunto de sello con mucho
cuidado, eviteraspaduras en las caras pulidas delos anillos.

4 Desensamble einspeccion:
Paraexaminaroreemplazar el diafragma(31), o el conjunto de sello (28):

1.-Remuevaelimpulsor (35).
2.-Dreneelaceitedelacamaradesello(24).

3.-Remuevalostornillos (5), lasarandelas (6) y la manivela (4).

4 -Voltee la bomba y apoyela sobre unos barrotes de madera, esto para
nodanarel cable.

5.-Remueva los tornillos socket (33)

6.-Retirelaplacadesello(32).

7.- Remueva con cuidado la placa del diafragma (29), el diafragma (31), el
conjunto de sello (28) y el bastidor (24).

8.- Examine el diafragma (29) y reemplacelo si se encuentra deteriorado
removiendo los tornillos (30) v la placa del diafragma (29).

9.- Limpielos orificios de ventilacion en la placa del sello (32).

10.- Revise el sensor de temperatura (21). Reemplacelo de ser necesario.

12




Mantenimiento, Servicio y Reparacion

Para examinar el conjunto de sello, realice el procedimiento antes
descrito,y ademas:

1.-Extraiga el componente (28B) y el resorte (28C).

2.-Retirela parte rotatoria (28D) de la flecha. (Veala figura 5)

3.- Examine todas las partes del sello, especialmente los anillos de
ceramica, carbon o silicio.; si alguna muestra desgaste, cambie el
conjunto de sello en su totalidad por uno nuevo.

4 Ensamble:
Paraensamblar nuevamente el diafragma:

1.- Asegurese de que la parte saliente y la cara donde se encuentra el
numero de parte del diafragma (31) esté dando a la cara de la placa del
sello(32).

2.-Con el diafragma (31) en sulugar, descanse el plato del diafragma (29)
sobrela placadelsello(32) einserte y apriete los 4 tornillos (30).
3.-Aplique del compuesto“Loctite”en larosca del sensor de temperatura
(21)eninserte el bastidor (24). Conecte los cables.

Paraensamblar el sello mecanico:

1.- Limpie y agregue aceite en las cavidades del sello (28) en el bastidor
(24)y placadel sello(26).

2.- Aplique un poco de aceite en la flecha (NO use grasa) asi como en la
superficie interna de los fuelles en el conjunto del sello estacionario
interno (28E) y del conjunto del sello estacionario externo (28A).

3.- Coloque el conjunto del sello (28E) firmemente en el bastidor, y el
conjunto delsello (28A) enla placadel sello (32).

4 - Asegurese de que el conjunto estacionario del sello esté derecho y
que el anillo de hule no esté fuera de su ranura. Aplique un poco de
aceite en laflecha, (NO use grasa), y en la superficie interna de los fuelles
enelconjunto del sello giratorio (28D).

5.- Deslice el conjunto giratorio (28D) con la cara del sello hacia el
bastidor (24).

5.MANTENIMIENTO ALMOTOR, FLECHAY BALEROS.
Dirijase a un distribuidor autorizado BARMESA.




Mantenimiento, Servicio y Reparacion

Figura 5: Sello mecanico

LADO DEL MOTOR PARTE FIJA DEL SELLO (28E)

DIAFRAGMA (31)

== _p| ACA DEL DIAFRAGMA (29)

PARTE ROTATORIA DEL SELLO (28D)

RESORTE (28C)

SN PARTE ROTATORIA DEL SELLO (288B)
: \ PARTE FLJA DEL SELLO (28A)

PLACA DEL SELLO (32)

=l

PLACADEL T
SELLO =

LADO DEL IMPULSOR

Refacciones

1.PEDIDO DE REFACCIONES
Cuando requiera de refacciones, ordénelas a un distribuidor
BARMESA proporcionando lasiguiente informacion:

Numerodeseriedelabomba
Modelodelabomba
Descripcion de la pieza
Numerodela pieza

Cantidad requerida

A bbbk




Dibujo Dimensional y Explotado

4 MODELO 65E

29.5"
745

15" 18"
= (292 [457)

ARAMDELA
OMDOULADS
INCLUIDA
S MOTOR




DESCRIPCION

1 31030005 |CABLE Sx18" SEO0W #34840 g Im
16 | 30400001 |TUERCA P/ CABLE 51-101 3x14 1 |pza
1€ | 91010057 |ARAMDELA Ff CABLE $21531 3x14, 5218 2 |PEA
10 | 92010005 |[AMORTIGUADOR 3X14, 5X18 P/ SE51-101 1 [PZA
2 | 31030006 |[CABLE 3x3° JAWG G-GC #37917 g8 [ m
2B | 30400904 [TUERCA P/ CABLE 65EH 2x3 1 PZA
2C | 30400401 [ARAMDELA PY CABLE G5EH INOX 2 |PZA
20 | 92010002 |AMORTIGUADOR 3X2 P/ 65EH 1 [PZA
3 | 91010345 [TORMILLO HEX. 3/8"x 1" 822036 INOX 4 |pZA
4 | 30400845 |MAMIVELA GSEH 1 [PZA
5 | 91010354 [TORNILLS HEX. 5/8" x 114" INOX 3 |PZA
6 | 91010063 [ARANDELA DE PRESION 5/8° 470320 3 |PZA
7 | 91010061 [ARANDELA DE PRESION 3/8" INOX #35792 4 |PZA
8 | 03100007 |CUBIERTA CABLE 65EH 1 |PZA
g [24010044 TERMINAL QJILLO 516 1 lpza
91010404 |[TORNILLO ESTUFA 1/4" x 3/4"
10 | 31200021 [VALVULA DE SEGURIDAD #70623 1 [PZA
11 | 92010085 |[EMPAQUE 1" #51937 1 PZA
12 | 91010348 |[TORMILLO HEX. 7/16" % 216" INOX 6 [PZA
13 | 03100006 |CUBIERTA MOTOR 65EH 1 |[PZA
14 | 92010051 |EMPAQUE "0 RING #52082 2 |pZA
15 24010022 |[CONECTOR GDE #56730 3 |pza
DE010023 |CONECTOR MED 30149
16 | 94010024 [COMECTOR CHUPOM #55844 ROJO "8 3 |PZA
17 | 94010021 |CONECTOR CH #52990 SE 4 |PZA
40040041 |MOTOR 12HP-6P-3F #072361
40040042 |MOTOR 18HP-68-3F
18 043 x 1 PZA
40040044 [MOTOR 30HP-68-3F
19 | 31020018 |BALERO 207 1 |[PZA
20 | 31020019 |BALERO 3310E 1 PZA
31030012 |CABLE CAL. 16 P/ TIERRA 2 I
31160001 |SENSOR DE HUMEDAD #39383
21 | 91010403 |[TORNILLOD SENSOR 3/16" = 1/4° 3 |pza
Q3010101 |TAPS PSSENSOR 39934
94010043 |TERMINAL QJILLO 316
23 | 930101489 |TAPON MACHO 378" 1 P2
53 |91010373 [TORNILLO PRISIONERD 5/16" x 414" 4 leza
91010376 |TORNILLO PRISIONERD 3/8" x 414"
24 03040013 |BASTIDOR 65EH 1 lpza
030400138 [BASTIDOR S5E (PY MOTOR GDE)
25 | 91010434 [TUERCA 7/16" INOX 18 |PZA
91010060 |ARANDELA DE PRESION 5/16" INOX #26322
26 | 91010432 |[TUERCA 5/16" INDX. 4 |PZA
91010433 [TUERCA 3/8" INOX
27 | 93010131 |[TAPON HEX. 3/8° 822932 1 [PZA
28 | 31030146 |[COMJUNTO DE SELLO #650818 H CRE 1 [PZA
29 | 03160006 |PLACA DE DIAFRAGMA 6SEH 1 |[PZA
30 | 91010342 [TORNILLO HEX. 1/4% x 1" INOX 4 |PZA
31| 31040002 |CHAFRAGMA 65EH #52093 1 PZA
32 | 03180016 |PLACA DE SELLO S5EH 1 P2
33 | 91010392 |[TORMILLO SOCKET 1/4" x 1. 203" #18923 4 [pza
34 | 920101492 |[EMPAQUE "PL' £51935 1 |FZA
031400530 [IMPULSOR 65E [ 11%" 1 ALABE
03140081 [IMPULSOR G5E | 12HF, 12", 1 ALABE
35 (031400818 |IMPULSOR 65E | 18HP 13" 1 PZA
03140081C |IMPULSOR G5E | 24HP, 14"
031400810 [IMPULSOR 65E | 30HP, 14.625"
36 | 30400314 |AMILLC DE DESGASTE 65EH 1 P2
37 | 30400414 |ARANDELA DEL IMPULSOR 65EH 5/8" INOY 1 [PZA
38 | 91010377 |TORNILLO PRISIONERD 7/16" x %" 12 |PZA
39 | 03090053 |CUERPO 6SEH 1 |[PZA
40 | 91010417 |TUERCA 3/4° g [PZA
41 | 92010159 |EMPAQUE "FA" P/ BRIDA 6° 1 PZA
42 | 03060008 |BRIGA 6" 1 P2
43 | 91010294 |[TORMILLO HEX. 3/4" x 3" g [PZA




Listado de componentes

4 MODELQO 65E (continuacion)

1| 31030005 |CABLE 5x18" SEQDW #34840 B | m
1B | 30400901 |TUERCA P/ CABLE 51-101 3x14 1_[PZA
1C | 91010057 [ARANDELA P/ CABLE #21531 3x14, 5x18 2 |[PZA
10 | 92010005 [AMORTIGUADOR 3%14, 5X18 PY SE51-101 1_|PZa
2 | 31030006 |CABLE 3x2" JAWG G-GC £37917 E | m
28 | 30400904 |TUERCA P/ CABLE 65EH Jx3 1 [PZA
20 1 30400401 [ARAMDELA P/ CABLE S5EH INOX 2 |PZA
20 | 92010002 |AMORTIGUADOR 3%3 P/ 65EH 1 [PZA
3| 91010345 [TORMILLD HEX. 3/6" x 17 22936 INOX 4 |PZA
4 | 30400845 |MANIVELA 65EH 1 |[PZA
5 | 91010354 [TORNILLD HEX. 5/8" x 1%" INDX PZA
6| 9010063 |ARANDELA DE PRESION 5/8° $70320 3 [PZA
7 | 91010061 |ARANDELA DE PRESION 3/8° INOK #35702 4 | PEA
& | 03100007 |CUBIERTA CABLE 65EH 1 [PZA
9 24010044 |TERMINAL OJILLD 5/16 1 |pza
910710404 |TORNILLD ESTUFA 1/4" x 3/4°
10 | 31200021 |[VALVULA DE SEGURIDAD $70623 1 [PZA
11 | 92010085 |EMPACUE [T #51937 1 |PZA
12 | 91010348 [TORMILLD HEX. 7/16" x 21" INOX 6 |PZA
13 | 03700006 |CUBIERTA MOTOR 85EH 1__[PZA
14 | 92010051 [EMPAQUE "0 RING #52082 2 |PZA
15 | 94010022 |CONECTOR GDE #56730 3 |pza
24010023 |CONECTOR MED #30149
16 | 94010024 |CONECTOR CHUPON $#55844 ROJO A" 3 [PZA
17 | 94010021 [CONECTOR CH #52990 SE 4 |PZA
40040031 |MOTOR 18HP-4P #072365 Alx
40040032 |MOTOR 24HP-4P 4072366 x
g (40040033 IMOTOR I0HP-4P #072367 1 leza X
40040034 |MOTOR I6HP-4P #07 2368 A n
40040035 |MOTOR 48HP-4F 4073369
40040036 |MOTOR 50HP-4F #072370
19 | 31020018 |BALERD 207 1 [PZA
20 | 31020019 |BALERD 3310E 1 [PZA
31030012 |CABLE CAL. 16 P/ TIERRA 2 |m
31160001 |SENSOR DE HUMEDAD ¥39383
21 [ 91010403 [TORMILLO SEMSOR 3/16" % 1/4° 2 |pza
93010101 |TAPA B/ SENSOR #39934
94010043 |TERMINAL OJILLO 316
22 | 93010149 |[TAPON MACHO /8 1 [PZA
1 41010373 [TORMILLD PRISKONERD 5/16" x 414" 4 |pzaladx W | % W | x
10103756 | TORMILLO PRISIONERD 318" x 412"
24 |03040013 BASTIDOR 65EH 1 |pzalrdx X% X
030400138 |BASTIDOR GSE (P/ MOTOR GDE)
25 | 91010434 [TUERCA 7/16" INOX 18_|PZA
91010060 |ARAMDELA OE PRESION 5/16° INCK $26322 LA LS A n
26 | 91010432 |TUERCA 5/16" INOX 4 |PZA[ x| x *[x X%
91010433 |TUERCA 378" INCX
27 | 93010131 _[TAPCH /B #22932 1 [PZA
28 | 31030146 |CONJUNTO DE SELLO #60818 H CRE 1 [PZA
29 | 03160006 |PLACA DE DIAFRAGMA 65EH 1_[PZA
30 | 91010342 |[TORMNILLOD HEX. 1/4" x 1" INDX 4 |PZA
31 | 31040002 |DIAFRAGMA 6SEH 452093 1__[PZA
32 | 03780016 |PLACA DE SELLO GSEH 1 [PZA
33 | 91010392 |[TORMILLD SOCKET 1/4" x 1. 203" #18923 4 |PZA
34 | 92010192 |EMPAQUE "PL" #51936 1 [PZA
03140053 |IMPULSOR 65E | 18HE 914" 1 ALABE x| x
031400536 [IMPULSOR 65E | 24HP 10" 1 ALABE x
35 [03140053C |IMPULSOR 6SE| 30HR 11° 1 ALABE 1 |pza 3
031400530 [IMPULSOR 65E | 11%" 1 ALABE x| x
03140054 |IMPULSOR 65E | 4BHF, 10', 2 ALABES
031400548 [IMPULSOR 65E | 60HP 11", 2 ALABES
36 | 30400314 [ANILLO DE DESGASTE 6SEH 1_[PZA
37 | 30400414 [ARAMDELA DEL IMPULSOR G5EH 5/8" INCX 1 [PZA
38 | 91010377 |TORMILLD PRISIONERD 7/16" x 2" [FTY
39 | 03090053 |CUERPO GSEH 1 [PZA
40 | 91010417 |TUERCA 3/4” B [PFA
41 | 92010159 |EMPAQUE "PA" P/ BRIDA 6° 1 [PZA
42 | 03060008 |BRIDA 6 1__[PZA
43 | 91010294 |TORNILLO HEX. 3/4" £ 3° B |PZA







DESCRIPCION

31030005 |CABLE 5x18" SEOOW #34840 8
1B | 30400901 [TUERCA P/ CABLE 51-101 3x14 1 |P7A
1C_| 91010057 |ARAMDELA P/ CABLE #2153 3x14, 5x18 2 |PEA
10 | 92010005 |AMORTIGUADOR 3X14, 5X18 P/ SES1-101 1 |pZA
2 | 31030006 |CABLE 3x2° JAWG G-GC #37917 8 |m
2B | 30400904 [TUERCA P/ CABLE 65EH 2x3 1 |PZA
2C | 10400401 |ARANDELA P/ CABLE G5EH INOX 2 |pZA
20 | 92010002 |AMORTIGUADOCR 3%2 Ff 65EH 1 |PZA
3 | 91010345 |TORNILLO HEX. 3/8"x 1" #22936 INOX 4 |PZA
4 | 30400845 |MANIVELA 6SEH 1 |PFA
5 | 91010354 |[TORNILLO HEX. 5/8"x 1%" INDX 3 |PZA
6 | 91010063 |ARANDELA DE PRESION 5/8° #70320 3 |PZA
7 1 91010061 |ARANDELA DE PRESION 3/B" INOX #35792 4 |PZA
& | 03100007 |CUBIERTA CABLE 65EH 1 |pZA
g 21010410 |TORMILLO ESTURA 1/4° x 1/2" 1 lpza
04010044 |[TERMINAL QJILLD 516
10 | 31200021 [VALWULA DE SEGURIDAD 870623 1 |pZA
11 | 92010085 [EMPAQUE " * 51937 1 |PZA
12 | 91010348 [TORNILLO HEX. 7/16" x 214" INOX 6 |PEA
13 | 03100006 |CUBIERTA MOTOR 65EH 1 |PFA
14 | 92010051 [EMPAQUE *0" RING #52082 2 |PFA
15 |-84010022 [CONECTOR GDE #56730 3 |pza
94010023 |CONECTOR MED £30149
16 | 94010024 |COMECTOR CHUPOM #55844 ROJO " 1-3 [PZA
17 | 94010021 |[CONECTOR CH #52990 SE 4 |p7A
40040033 |MOTOR J0HP-4P #072367
40040034 |MOTOR 36HP-4P 072368 |
8 40040035 - et
40040036 |MOTOR 60HP-4P #072370
19 | 31020018 |[BALERO 207 1 |PFA
20 | 31020019 |BALERO 3310E 1 |pFA
31030012 |CABLE CAL. 16 P/ TIERRA 3 | m
31160001 |SENSOR DE HUMEDAD #33383
21 | 91010403 |[TORNILLO SEMSOR 3/16" x 1/4" > |pza
03010101 _|TAFA P/ SENSOR $#39934
04010043 |[TERMINAL QJILLD 3/16
22 | 93010149 |[TAPON MACHD 3,8" 1__|pZA
53 |-91010373 TORNILLO PRISIONERD 516"« 4V 4 |pza
91010376 |[TORMILLO PRISIONERC 3/8" x 415"
34 | 03040013 [BASTIDOR 65EH 1 pza
030400138 |EASTIDOR 65E (P/ MOTOR GDE]
25 | 91070434 |TUERCA 7/16" INOX 18 _|PZA
21010060 |ARAMDELA DE PRESION 5/16" INOX #2632 8
26 | 91010432 |TUERCA 5/16" INOX. 4 PZA
01010433 |[TUERCA 3/E" INDX
27 | 93010131 [TAPON HEX_ 3/E° #22932 1 |PZA
28 | 31030146 | 1_|PZA
29 | 03160006 |[PLACA DE DIAFRAGMA 65EH 1 |PZA
30 | 91010342 |TORNILLO HEX. 1/4" x 1" INDX. 4 |P7A
31 | 31040002 |DIAFRAGMA 65EH #52093 1 |PEA
32 | 03180016 [PLACA DE SELLO 65EH 1 |PEA
31 | 91010392 [TORMILLO SOCKET 1/4" » 1. 203 #18923 4 |PZA
34 | 92010192 |EMPAQUE *PL' 51936 1 |pZA
03140111 [IMPULSOR &SE | 30HP, §14”
35 (031401118 |IMPULSOR 6SE [ 36HP, 914" 1 lpza
03140111C [IMPULSOR GSE | 48HF, 104"
031401110 [IMPULSOR GSE | 60HP, 11%"
36 | 30400315 |ANILLO DE DESGASTE GSEH 1 |PFA
37 | 30400433 |ARAMDELA DEL IMPULSOR 6SEH #042770HL | 1 |PFA
38 | 91010377 |[TORNILLO PRISIONERD 7/16" x 214" 12 |Pza
39 | 03090053 |CUERPO 6SEH 1 |PZA
40 | 91010417 |TUERCA 3/4" 4 |PZA
41 | 92010159 |[EMPAQUE "PA" B/ BRIDA 6 1 |pZA
42 | 03060008 |BRIDA G 1 |pFA
43 | 91010294 [TORNILLO HEX_ 3/4"x 3" 8 [p7A




Problemas de Operacién

& iIMPORTANTE! - Siempre desconecte la bomba antes de
aplicar un mantenimiento, servicio o reparacion, para evitar
descargas eléctricas.

Si el sistema deja de trabajar correctamente, lea con cuidado las
instrucciones y aplique las recomendaciones de mantenimiento. Si los
problemas de operacién aun persisten, en la siguiente tabla podra
encontrar asistencia paralaidentificacion y correccion del problema.

Relacione la causa por el nimero entre paréntesis ubicado a la derecha
conelnimero de revision.

PROBLEMA
A)La bomba no arranca.

CAUSA
Mala instalacion de
carriente, fusible
(quemado, centro de carga
botade, u otro tipo de
interrupcion de la
corriente; usoincorrecto
de corriente.

Motar o interruptor
inoperativa.

Movimiento de rotacian
restringido.

El interruptor no activa la
bomba o esta
defectuosa.

(@)

Matar defectuaso.

(5)

Nivel del liguido
imsuficiente.

(6)

B) La bomba no e apaga.

El movimiento del
interruptor o pera de nivel
estd restringido.

El interruptor no puede
desactivar la bomba o estd
defectuosa.

Hay entrada de liquido
excesiva al cdrcama, o
bien la bomba no fue
seleccionada
correctamente.

(8}

La bomba puede tener
una burbuja de aire que
impide el pase del liquido.

(11)

El interruptor esta en
posicign manual.

(18)

) Se escucha que la bomba
zumba pero no trabaja.

Vialtaje incorrecto.

(1)

El impulsor esta atascado
o la flecha esta floja,
desgastada o danada, la
cavidad en el impulsero la
boca de succion de

cuerpa estan tapadas.

(10}

(1) Por seguridad, revise todas las conexiones
eléctricas. Mida la corriente eléctrica, si esta dentro
del £20% de los amperes a rotor bloqueadao,
entonces el impulior probablemente esté atascado.
Sila corriente es de cero, entances el protector
térmico esta botado. Desconecte la bomba, permita
que se enfrie, y nuevamente revise la corriente.

(2} Reposicione la bomba o limpie el carcamo como
@ reguiere para obtener un drea debidamente
despejada para el flotadeor o pera de nivel. |

(3) Revise la resistencia del interruptor. Primera
desconects el control de nivel, seguido de esto
emplee un ohmetro a un rango bajo, come 100 ohms
a escala llena, y conéctela a las puntas del contral de
nivel. Active el control de nivel manualmente y
compruebe que el chmetro registre ceroc chms
cuando el interruptor esté cerrado y escala llena
icuando el interruptor esté abierto.

(4) Reemplazar de acuerde a las instrucciones del
manual.

(5) Aseglrese que el nivel del liquido sea al menaos
igual al punto sugerido en el arranque.

[6) Revise los calculos de bombeo para determinar el
tamafo correspandiente de |a bomba.

[7) Revise la linea de descarga por restricciones,
verificando la aperacidn carrecta de valvulas, etc.

(8) Remueva y examine la vilvula check y verifigue

-



oblemas de Operaci6

(Continuacion)

PROBLEMA
Dl La bomba entrega una
capacidad o gasto insuficientes

CAUSA
Voltaje incorrecto.

Descarga restringida.

(7)

La wdlvula check estd
cerrada.

La vdahiula de paso esta
cerrada.

El impulsor esta atascado
o |a flecha esta flaja,
desgastada o danada, la
cavidad en el impulsor o la
boca de succicn de
cuerpao estn tapadas.

(o)

La bomba puede tener
una burbuja de aire que
impide el paso del liquido.

1

La bomba gira en sentido
[contrario.

nz

E} La bomba prende y apaga
con mucha frecuencia (mas de
lo acostumbradol.

La valvula check no esta
instalada o tiene fuga que
esta entrando al carcamao.

Los accesorios comao
codas, uniones, etc,
tienen fugas.

(13)

Agua del subsuelo esta
entrando al cdrcamo.

(7]

Fl La bomba e apaga y luego
se enciende
independientemente del
interrupter y bota el protector
térmico de sobrecarga.
JPRECAUCION!, la bomba
puede arrancar
inesperadamente. Desconecte
la carriente eléctrica.

El cableado o la carriente
eléctrica es inapropiada.

1)

La carga dindmica total es
menor al minima
recomendado.

(6)

El impulsor esta atascado
o rozando con el cuerpo
de la bomba.

(o)

La termperatura del liquido
es excesiva (dnicamente
proteccion internal.

14)

G) La bomba opera con mucho
ruido o vibra excesivamente.

Baleros desgastados, la
tlecha del motor estd
doblada.

Hay obstruccion en la
cavidad del impulser o se
encuentra deteriorado.

(10}

La ratacian del impusor es
incorrecta.

(12)

Loz acoplamientos de la
tuberia a la estructura
estan muy rigidas o muy
flajas.

(15)

(8) Remueva y examine la valvula check v verifique
que esta apere bien.

[9) Abra la valvula.

(10} Revise el impulsor paraque éste gire librementa.
Limpie la cavidad del impulsor y la boca de succidn
del cuerpo de la bomba removiendo cualquier
abstruccion.

(11} Afloje ligeramente la unidn para permitir que el
aire atrapado pueda escapar. Verifique gue el
interrupter de nivel esté ajustado para que la cavidad
del impulsor siempre esté inundada. Limpie ademas
el arificio de ventilacion, que se encuentra afuera del
carcamo.

(12) Revise la rotacidén del motor. 5i se trata de una
bamba trifasica, cambie cualguiera de dos de las tres
puntas de la corriente para modificar el sentido de
rotacion del impulsor.

(12} Repare los accesorios como as requerido para
eliminar fugas.

[14) Revise la temperatura del liquido a bombear, el
cual no debera ser mayor a 71°C (160°F).

(15) Reemplace la porcién del tuba de descarga con
un conector flexible, o en su defecto, apriete toda la
tuberia y sus conexiones.

[16) Regrese a la posicion automatica.

(17} Detecte y elimine fugas alrededor de las cargas y
descargas del carcamo.







T = )

GARANTIA DE BOMBAS, MOTOBOMBAS
Y ELECTROBOMBAS

Garantizamos al comprador inicial, durante el periodo
de un ano a partir de la fecha de compra, cada
motobomba y electrobomba, nueva vendida por
nosotros, contra defecto de manufactura.

Nuestra garantia esta limitada unicamente a reemplazar
0 reponer la parte o partes de nuestra fabricacion que
resulten defectuosas, en el uso normal del equipo. En los
motores y partes gue no son de nuestra fabricacion,
hacemaos extensiva por nuestro conducto, la garantia del
fabricante original.

Esta garantia queda sin efecto en los siguientes casos: si
el equipo ha sido desensamblado, si ha sufrido
alteracion o mal uso, si ha sido conectado a circuitos
electricos de caracteristicas diferentes a las indicadas en
su placa, o si ha sido conectado sin la proteccion
adecuada.

NO seremos responsables bajo esta garantia por danos
y/o perjuicios de cualquier indole, ni tampoco seremas
responsables de cualquier tipo de gasto o flete derivado,
relacionado, o como consecuencia de la reposicion o
reparacion de las partes o piezas defectuosas.

Barnes de Mexico, S.A. de C.\/, no asume, ni autoriza a
ninguna persona o entidad a tomar en su nombre,
cualquier otra cbligacion o compromiso relacionado con

nuestras bombas.
Equipos
de Bombeo

— ®

Barmesa

BARNES DE MEXICO S.A. DE C.V.




